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KURYER LITEWSKI
w Wilnie w  Piątek dnia то Maja v. s. 1829 Roku.

F  R A N C Y A;
P a ry ż  dnia 27 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.).
Onegday p> Mszy i  dai Król Jmó prywatne 

posłuchanie Hrabiemu Puzzo di B o rg n , Posłowi 
Cesarsko-Rossy у skiernu przy dworze tuteyszym.

Yice admirał de łU g n y  przybył z Talonu  do 
tuteyszey stolicy, gdzie, jak słychać, krótko zaba
wi; bandera jego powiewa jeszcze na okręcie Con- 
querant w przystani tulomkiey.

Mówią, iż Marszałek M aison  wróci z Morel 
na fregacie Bido  do Francyi.

Obecność mniemanego ajenta Baszy egipskie
go, który ma mieć szczególne polecenie od, swo
jego pana, jest teraz przedmiotem wszystkich roz
mów. Mówią, że poselstwo to dotyczy się p ro 
szenia Francy i o radę: jakie stanowisko ma zająć 
pomieniony Basza w ciągu teraźuieyszey wnyny 
między Bo^syą a Pertą . Porta żąda nie tylko 
zasiłków pieniężnych, a le i  kontyngensu z woyska 
i statków. M ehem ed  chciałby się, tak z ekonomi
cznych, jako też z politycznych względów, uwol
nić od obowiązków lenniczych; lecz na to nie 
może się odważyć, bez siiney pomocy Chrześci- 
ańskich Mocarstw.

JNayważoieyszem zapytaniem, jakie nowy Mi
nister spraw zagranicznych ma do rozwiązania , 
jest teraz spra wa portugalska : bo chociaż sprawa 
Wschodu nie równie jest powszechnieyszym inte- 
ressem politycznym, nie jest jednak jeszcze tak da
leko doprowadzoną, aby Francya mogła w niey 
coś ostatecznie obrać. Nay większą wątpliwo
ścią jest to, że nie masz jedności pomiędzy W ie l 
kie mi Mocarstwami Europy, w zamiarach gabine
tu Tuiileryyskiego a gabinetu St. James\ w k tó 
rym to celu jeździł był Xiąźę Pelignac  do P a -  
ryia^ ale bez żadnego skutku.

Stronnictwa nie są zadowolone z mianowa
nia Xięcia L a va l  Ministrem spraw7 zagranicznych. 
Mniemają , że ta nominacya jest tylko tymczaso
wą, że nawet jey Xiążę przyjąć nie może', przez 
wzgląd , iżby się nigdy na mównicy nie mógł u- 
kazać, dla zdawania sprawy ze swego wydziału, z 
powodu organiczney wady w wymowie swojey. 
(Ma się mocno jąkać). Dziennik Posłaniec Izb  tw ier
dzi przeciwnie, iżx nie widzi żaduey przeszkody 
do przyjęcia tego urzędu, i że żaden M ontm oren- 
cy  nie zawiódł dotąd zaufania Monarchy, ani mu 
też uchybił. Z resztą ludzie nayprzeciwnieyszych 
zdań, oddają sprawiedliwość jego cnotom prywa
tnym. W  zdaniach swoich politycznych ma się 
Xiąże Laval więcey ku prawey, niż lewey stro
nie zbliżać.

— D nia 2g —
Zdaje się rzeczą niewątpliwą (pisze D zien

nik handlowy) , iż tylko 4 pułki nasze pozostaną 
w Могйі, to jesti dwa w P itra s  i zamku Morei, 
jeden w N aw aryn ie) oraz j<den w Koronie \  M o 
do nie.

Marszałek Maison, v odpowiedzi swojey na 
list Prezesa Grecyi > pncLny mu przez admirała 
M ia u lis , wyraził międzr innemi : „Mocarstwa 
sprzymierzone nie zanieoiają nieukończonego je
szcze dzieła swego, i davać będą opiekę Grecyi; 
honor wkłada na nie tei obowiązek, co dostate
czną jest1 rękoymią jego wypełnienia.”

G azeta Codzienne twierdzi, iż Pan Labbey

de Pompieres ponowi wkrótce swóy wniosek,wzglę
dem oskarżenia przeszłych minisU ów.

Izba  Deputowanych. Dnia 24 b. m. przy
jęła Izba większością 217 kresek przeciw 127 p ro 
jekt do prawa, tyczący się uposażenia Parów, a 
d. 27 b. ra. przyjęła prawie jednomyślnie (bo aG4 
kreskami przeciw 8) projekt względem przetopie
nia starych pieniędzy złotych i srebrnieli.  Na po
czątku posiedzenia,Pt&TonLepellelier ddAulnay zło
żył rapport Kotnmissyi o projekcie do prawa, 
względem żądanych nadzwyczaynych dodatków na 
rok etatowy 1828. W ydatk i  w potnienionym, ro
ku powiększyły się o 71 milionów 58g.uoo f ran 
ków, z których przeszło 5o milionów przypsia  
na Ministerstwo woyny i marynarki. Zdający 
rapport wynurzył życzenie, aby Ministrowie trzy
mali się w obrębach etatu , gdyż inaczey próżną 
byłoby rzeczą przedstawiać budżet Izbie.

(b Korrespondenta Warszawskiego.)
Izba deputowanych na taynem posiedzeniu 

dnia 28 z. in. zatrudniała się, jak mówią , wnio
skiem Pułkownika Barona Laguette de Mornay, 
względem zaniesienia prośby do Króla, o przeło
żenie prawa zabezpieczającego członkom legii bo
no ro w ey zaległą pensyą od roku i 8i 4 do 18&0.Ѵ " 
Aby nie powiększyć wydatków krajowych radził j  
Pan Mornay wspomnione zaległości zaspokoić ъ * 
uposażenia simey legii honorowey i w tym celu 
szczególny pian przełożył. Y ice-Hrabia Lem er- 
cier i Pan Kehin popierali mocno ten wniosek, 
lecz sprzeciwiał mu się minister skarbu, twierdząc, 
ze prawo z oku 1820 uważać należy za formal
ną ugodę poniędzy krajem a kawalerami legii ho
norowey, że pdług  niego prawa ostatnich na przy
szłość’ uznane, ale żądania na przeszłość raz na 
zawsze powin у bydź oddalone. Jenera ł Sebastian! 
mówił z zapiera przeciw temu sposobowi uw a
żania rzeczy. Niepodobna, rzekł między innemi, 
powołanemu prawu wsteczną moc nadać, aby się 
pozbyć ciężaru świętego długu.” Pan Faure u- 
trzymywał , ie to pytanie musi bydź rozbierane 
pod względen prawnym, finansowym i politycz
nym, aby juf,raz położyć koniec corocznie wzna
wianym żądtniom członków legii honorowey. M i
mo to jednак postanowiła izba , gdy przyszło do 
głosowania względem propozycyi Pana M o rn a y , 
że jey nie należy brać pod rozwagę. Ze 5o człon
ków lewego środka głosowało znowu pizy tey 
okoliczności z prawą stroną i prawym środkiem.

Gdy Król onegday szedł na mszą w towa
rzystwie Delfina, Delfin o we у i Xiężoy Beriy , na
potkał na drodze do kaplicy zamkowey przyby
łych niedawno do Calais trzech Chińczyków, któ
rzy się tu juz zuaydują. Przedstawił ich ubra
nych ponarodowemu Królowi Jmci,xiątlz Etienne, 
jeneralny prokurator zgromadzenia. Podług swo
jego zwyczaju, padli dni na kolana z nakrytą głową i 
pozdrowili po trzykroć Króla , dotykając czołem 
ziemi. Naystarszy z nich nazwiskiem Józef Ly, 
miał potem następującą przez siebie ułożoną w 
języku chińskim mowę, którą Xiądz Etienne zło
żył Królowi w  łscińskiem i francuzkiem tłóma- 
czcniu, a z których pierwsze sam Ly uskutecznił. 
„Szczęśliwi jesteśmy, wielki i wspaniały Królu, że 
możemy złożyć Waszey Królewskiey Mości, hołd 
głębokiego usza no wabia, i  oświadczyć nay żywszą



wdzięczność wszystkich chrześcian chińskich. Bo* 
sk% pochodnię wiary przynieśli nam missyonarze) 
jęcz wiemy, ża to «winniśmy łaskawości Ludwika 
Sgo, Waszey Królewskiey Mości dosloynrgo po
przednika, i pobożności ś. p. brata Króla męczen
nika. Gdy jeszcze teraz szczęśliwi jesteśmy tych 
apostołów mieć pomiędzy nami, i co dzbeii wi
dzieć ich liczbę wzrastającą, pewni jesteśmy, ze 
to jest skutkiem jedynie wysokiey i potężnej o- 
pieki, jaką Wasza Królewska Mość masz nad zgro
madzeniem S. Łazarza, które nam ich przysłało. 
Oby Bóg Wszechmocny tak nieocenione dohro- 
dzieysiwa godnie nagrodzić raczył» Nam*zaś niech 
•wolno będzie,Nayjaśnieyszy Panie,prosić, abyś przy
jął te zapewnienia nasze, Se we wszystkich chrze- 
scianach chińskich masz Wasza Królewska Mość 
pokorne i wdzięczne dzieci;” Potem Król Jroć 
raczył ^rozmawiać niejakiś czas z cudzoziemcami, 
używając za tłómacza xiędza Etienne.

Ł u ryo r  fraoctizki zbija pogłoskę, jakoby H ra 
bia Peyronnet przed kilką dniami opuścił Paryż. 
Miał się on jeszcze znaydować na bstaluiem po
siedzeniu izby parów. e

Dopiero wczora spodziewano się tu Yice-
admirała Rigny: ' . . , . * ^

Na posiedzeniu izby Deputowanych dnia 20 
kw ietn ia , przyjęto praw<x według którego, kray 
odstępuje bezpłatnie miastu Paryżowi gmach 
giełdy z przyległóściami, pod warunkiem, ażeby 
miasto dobudowało potrzebne jeszcze budowlo, i 
gmach cały utrzymało ciągle w dobrym stanie. P«n 
Pellet de Lozere użalał się przy tey sposobności, 
iz rząd tak wiele ze skarbu łoży nu korzyść mia
sta Paryża. Na co, pytał się mówca , podwóyhy 
rząd kolosalnych posągów, ilciąb jących równie 
most Ludwika X V i  jak budżet krajowy? Prefekt 
Depart. Sekwany (Ghabrol) odpowiedział na to, iż 
Paryż nie jest prostą tylko gminą municypalną, 
lecż raczey niezmierną stolicą i mieszkaniem 
dne»o z naypotężnieyszych w Europie Władz
om ? Tylko w stolicy można skutecznie działać 

postęp sztuk. Francya żaymuja jedno z nay- 
pierwśzych mieysc w ucywilizowaney Europie, a 
zbytek wielkiego miasta, przynosił ciągła wielkie 
korzyści pod względem skarbowym' Bogaci cu
dzoziemcy napływają ze wszech stroni oddają swo
je pieniądze za korzyści i rozkosze, :tóre znaydu- 
ją w tern mieście.” « . . .

W ed łu g  nowego planu, korpis lekkiey ar- 
tyliebyi zostanie zniesiony i przyłączony do artyl- 
jeryi z^wycżayney,która odtąd składa-się będzie z 10 
Leg io n ó w  pieszey i konney artyłleiyi, tudzież po
ciągu. Constitutionel uważa , iż pan ten przy- 
iiaymniey co do głównego sztabu , nie jest wcale 
ekonomicznym. W  czasie, kiedy Giiboanval posta
w ił artylleryą francuzką na tak ioważney sto
pie, składał się sztab główny z 2 jenerałów po
ruczników i 7 marszałków polnych. W edług no
wego urządzenia należeć będzie doniego : jeden 
jenerał inspektor, 7 jenerałów pomczników , i 4 
marszałków polnycn, 20 pułkowników, nie licząc 
io  pułkowników przy legionach i t  d.

A  N Cr L 1 Ao
L endyn  dnia 26 kwietnia.

(x Gazety Warezawskiey).
Podług prywatnych wiadomości z Paryici, 

teraźnieysze ministeryum francnzkie zapewne się 
Utrzyma i  niejakiemi modyfikacjami: gdyż o po- 
wrócie dawnych ministrów ani pomyśleć nie można, 
a K ról miał się oświadczyć przeciw waiyściu wła
ściwych liberalistów. Donoszą o raz , iz między 
Anglią i Francyą panuje jak naywiększa zgdfca 
co do mającey się zachować polityki tyzględem 
W schodu. Xiąź.ę Polignac  ma mieć nieograni
czone pełnomocnictwo dla znoszenia się w tey 
mierze fc Xięciem W elling tonem ; mówią nawet, 
iż teo ostatni pisuje często listy do Króla Jraci 
francuzkiego.

— D nia  20 —
W edług  gazety M orning-Chronicie, Margra

bia Barbacena  otrzymał rozkaz, aby z młodą K r ó 
lową Portugalską wrócił do Brezylii. „Jakoż (do-

daje rzeczona gazeta) nie mogła .Iłuley iii batf.%! 
kiedy rząd nasz postanowił nie wdawać się pd 
tueprzy jacieleRu w inleressa między Brezyiio d I 
l ortugaiią. Mniemamy, iź młoda Królowa I 
jeuzie dziś z Laleham  i przybędzie do tu te jsze j  
stolicy, dla przyjęcia srebrnego berła i kopii usta
wy kónstytucyyriey od zaaydujdcych się tu Ѵ ф  1 
tugalczykó w. Hrabia Palmella  udał się do Fi*an- 
cyi, gdzie chce żyć prywatnie.”

,■ giełdzie tuteysżey nie wątpią o pomyśl-
nem powodzeniu oręża Rossyyskiego w tegobocz* j 
ney kampanii przeciw Turkom; szczególniej wie
le wagi przywiązują do znakomitych zdolności 
nowego Wodza Hrabiego Dibicza.

Słychae, iz Lord Cochruhe pisał do bawią
cego tu brata swego, iż w pierwszych dniach 
maja wyjedzie z P a ry ża  do Odessy.

— D nia  За —
W czoray były pokoje u Króla Jmci w pała

cu St. Jam es, co nim nastąpiło, d<.ł Monarcha po- 
s^chan ie  mtnistrowi Peel. Naypierwiey przyjął 
Xi.ąząt Kumoei land  i Gloucester, oraz przybyłe
go wczoray X;ęcia Sasko-Koburgskiego Leopolda, 
a potem zagranicznych Posłów "i Ministrów; na
stępnie udał się do sali tronowej, i usiadłszy na 
krześle z poręczami, z kolei p rzy jm ow ał hołd u- 
szanowania od innych osób, które się tym czasem 
w przylagłey sali zebrały. Między obecnemi 
zwrócił szczegółniey uwagę Pan 0 ‘Oonnell\ że 
zaś juz dawniej był przedstawiany Królowi Jmci 
w Dublinie, teraz więc nie został wprowadzony; 
i tylko zrobił niski ukłon M onarsze, który go 
bardzo łaskawie przyjął.

Xiążę Pohgriac, poseł franćuzki , mocno 
choruje, i dla tego nie mógł się znaydować na po
kojach* Z radością (pisze gazeta Goniec) molem у 
donieść, iź wspomniony Xiązę ma się nieco lepiey, 
lecz nie tak prędko trzeba s<ę spodziewać zupeł- j 
nego wyzdrowienia.

W  Leeds  odprawiło się także liczne zgro
madzenie obyw ateli , i postanowiło podać Parla
mentowi petycją  o zniesienie przywileju Kempa* { 
nii W schodnio-Indyjskiej.

P a r l a m e n t .
Izb a  wyższa. Dnia 28 b.-m. X ią lę  Norfolk, 

oraz Lordowie C lifford  i D orm er, jako Parowie 
Rzymsko-Katoliccy, wykonali nową przepisaną 
przysięgę, i zajęli swoje m iejsca. Margrabia 
L andsdow ne , odłożył do dnia 4 maja wniosek, 
aby izbie złożono pisma, tyczące się zarządu Irlan- 
dyi przez Margrabiego Anglesea.

Izb a  niższa. Pan liurne  zapowiedział dnia 
28 b. zh., iż dnia ig  maja domagać się będzie wy
znaczenia kommisyi do roztrząśuienla praw zbo
żowych, .aby stałe cło było ustanowione;

(ź K orrespóndenta  W arszawskiego).

W czoray  wieczorem zgromadził śię znowu 
Parlament pierwszy raz od czasu swojego odro
czenia. W  izbie wyższey zasiadło trzech kalo- ; 
lic kich parów; Xiąże Norfolk i Lordowie Clifford 
i Dormer, nie byli wprowadzeni jako nowi paro
wie, ale tylko złożyli swoje legitymacje (writs). 
Ciekawość sprowadziła mnóstwo widzów, a śzcze- 
gólniey kobiet. Margrabia Landsdowne oświad
czył w imieniu Margrabiego Anglesea, który dla 
istotney słab ośc i nic mógł się znajdować, że ten 
ostatni w przyszły poniedziałek zrobi wniosek 
względem przełożenia papierów , dotyczących się 
piastowania przez niego władzy namiestnika w I r- 
landyi. Na zapytarie Xięqia Wellingtona, jakie 
on przez to papier; rozumie? odpowiedział M ar- 1 
grabia, że dokładnie nie wie, ale zasiągnie w tey 
mierze wiadomości 1 oświadczy Xięciu życzenia 
jego przyjaciela. Foniędzy podanemi petycjami 
zasługują szczegolmeyna uwagę: jedna mieszkań
ców miasta Dublina względem zniesienia ścieśnieri 
w obywatelskich praw ch dla żydów; druga kup
ca londyńskiego wzglęietri rozlrząsnietiia przepi
sów o mouopolium herh ty  wschodnio - indyyskiey ‘ 
kompanii. W  izbie niszey oznaymił Pan Hurne*
U  19 maja przedstawi sw ój wniosek względcc»
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|2s(|p?enia przepisanej w naynoWizym bilu zho- 
fewyra skali celney pewnym podatkiehi. Pan 
tkmbourne przedstawił w  imieniu Sir James Mac
ki otosh wniosek względem przełożenia odpisów 
liih wyciągów dokumentów, dotyczących się sto
sunków pomiędzy Anglią а Królem Jmością chrze- 
ściańskim aż do dnia 2І maja. Bil o handlu je
dwabiem Pana F ihgera ld  został powtórnie od- 

- fezy tany. Na wniosek Pana Hobhouse ustanowio
no komitet dla rozpoznania niektórych nadużyć 
w adminislracyi kościelnej.

Wszystkie zawakowane lub zawieszone kon
sulaty angielskie w państwie tureckiem mają bydż 
obsadzone. Były pierwszy sekretarz poselstwa P. 
Turner, udaje się ze swoją rodziną do Konstanty
nopola. Odjechał tam już także jeheralny K on
sul Cartwrigthi Konsulostwo w Smirnie dosta
nie się Panu Richard Brant, a Pan W e rry  po czter
dziestoletniej służbie będzie pobierał ćałkowitą 
pensyą. Dotychczasowy konsul w Aiexandryi bę
dzie jeneraluym konsulem w Egipcie po zmarłym 
Panu Salt.

Opactwo Westrainsterskie o mało nie stało 
się pastwą płdmierii, jak nie dawno Munster w 
Yorku. Ooegday wieczorem po ló godzinie spo
strzegli w niem stróże ogień* powszechny zrobił 
się rozruch, i każdy biegł gasić pożar , tak iż 
wkrótce nieszczęściu aopbbieżono, i mała tylko 
szkoda zrządzona została. Sprawca pożaru uciekł 
pobocznemi drzwiami, które siłą wyłamał; przed
sięwzięte jak nayściśleysze śledztwo nie zdołało 
go dotąd wykryć.

— D hia  i ind ja . —
Jego Królewiczowska Mość Xią2e K lareń- 

cyi nie wychodzi z pokojów w wieyskiey swojej 
majętności Auschy. Mówią , ża dostojny Xiąże 
cierpiał w ostatnich dniach kilka razy Spazmy, 
tak dalece, iż się już Zaczęto obawiać o jego ży
cie, atoli teraz ma się już lepiej. Nagłe to za- 
słabienie Jego Króle wieżo wskiey M ości, szeże- 
gólniey na Xięciu' Wellingtonie zrobiło głębokie 
wrażenie i dało powód do kilku narad.

W ielu  tkaczy jedwabili z Spitalfields, drę
czonych głodem, żebrze u przechodzących o jałmu
żnę lub tylko o kawałek chleba. Wszystkie skład
ki dla nich były dotąd niedostateczne cni, ponie
waż wszystkich jest do 2o,oóo, a nie mają za tru
dnienia. Jiitro będzie znowu koncert na ich kd- 
rzyść, do którego także przyłoży się Panna Son- 
ta g , przybyła do tuleyszey stolicy przed kilku 
dniami.

Podług doniesień z Dublina* odbyłó się tani 
25 z. m. na giełdzie zbeżowey zgromadzenie dla 
obmyślenia środków , na mającą się złożyć przez 
bały naród dla Pana 0 ’Gonnel daninę. Po odczy
taniu kilkd listów , w których autorowie prży- 
chylają się do tego zamiaru, miano rozmaite mowy 
pochwalne, a gdy obecni podpisali się na złożenie 

i funtów szter;* zgromadzenie rozeszło się;

H i s z p a n i a .
M a d ry t dnia i 5 kwietnia.

(s Gazety Warezawłfciey.)
Ministrowie znowu się pojednali i zdaje śię* 

iż są teraz bardzo zgodni; Pan Caloiftarde dał 
to owy dowód swojey zręczności* zapobiegł bowiem 
niezgodzie. W  śamey rzeczy było to w swoim cźa- 
Sie, ponieważ przeciwnicy ministeryum oczeki
wali tylko spOsobdey chwili * aby przyśpieszyć 
jego upadek.

Donoszą z O rihuela , iż dnia 6 b. ni. o go
dzinie i  rano dało się uczuć znowu mocne trzę
sienie ziemi, lecz Szczęściem nie trwało dług o i 
Uważano, iż osoby cierpiąbe dawniey bóle ruma- 
tyczne , zostały, ża nasłaniem trzęsienia ziemi, od 
nich uwolnione. Czy to jest skutkiem przestra
chu czy wpływu elektryczności, dosyć, że tak jest 
istotnie.

Żywioły zdają się rozszerzać klęski i W in
nych częściach Hiszpanii. W  obudwu Kastyliach 
burzliwy wicher porobił wiele szkody, f u  deszcz
pada dzifcti i noc potokami* Osobliwszą jest; iż

w jednćy wleikiey czyści tfawriey Kastylii; hii£« 
nowicie na rówfeinach W alladotidu, taka pantijS 
susza, iż zaledwie można spodziewać się jakich 
żniw. Tam także jak l i i , szumią nieustanne bu
rze, a co większa, godnśht największego zastano
wienia jest zjawiskiem, iż burze te w dawne у K a 
stylii sprawują tak wielki upał, a przeciwnie w 
Nowey wielkie zimno.

Przełożenie, które Królewsko Kadyxskie 
ekonomiczne towarzystwo przyjaciół kraju podało 
Monarsze dnia 25 grudnia r. z., miało dać po w od 
do ogłoszenia K a d y x u  wolnym portem. W  lent 
przełożeniu wyliczono naprzód wszystkie ofiary* 
jakie I ia d y x  poniósł, i skreślono obraz wszelkich, 
cierpień i uszczerbków , jakich miasto i handel 
doznawały. Następnie odpowiadało towarzystw d 
na zarzuty czynione przeciwko uznaniu miasta K a-  
d y x u  wolnym portem, jakoby to miało przywieść 
do upadku krajowe rękodzielnie; Namieniono w 
przełożeniu, iż G ibraltar w obecnym stanie rze
czy nierównie większą szkodę czyni hiszpańskim 
rękodżiełniom, niżeli jakikolwiek bądź port wolny; 
Królewskie postanowienie uznające K a d y x  wol
nym portem pod dniem 2i lutego 1829 roku za
wiera 8 artykułów- W śpomnione towarzystwo 
kadyxskie ułożyło dnia 1 marca adres podzięko
wania do Króla.

— D nia  id. —
Donoszą z Yalladolid iż tam trąba powib- 

trzna utworzyła się w środku miasta i zrządziła 
wielkie szkody; Oczekujemy bliższych wiadomo
ści w tey mierze. (K. УР.)

A  U 9 T R Y A.
W iedeń  dnia 2 m aja .

Cesarz Jm ć raczył Szefostwo pułku Hdzar 
rów* którego Szefem był zmarły Landgraf Hessen- 
Homburg , powierzyć Jenerało wi Geramb ; i od
tąd pułk ten nosi nazwisko Geramb - Huzatów; 
(z Kor. W a r .)

W i e l k i e  X i e z t w o  P o z n a ń s k ie .
P oznań dnia. 4 m aja. .

W  dniu 17 b. m. nastąpi poświęcenie J W J 
JXs Teofila Wolicki&go, na Arcy-Fasterza A rchi-  
dyecezyy Gnieźnieńs&iey i Poznańskiej. (z G aż . 
W a r.)  ____ _____

W ł o c h y .
M iytn  dnia 20 kwietnia .

(z Gazety Warssawekiey.)
Dnia 11 b. m. Ceśarsko-Rossyyski Poseł przy 

Slólicy Apostolskiej7, Xiążę G agarin  dał w mie
szkaniu swojem w pałacu Pam phili świetny wie- 
eaor dla J . С. M. W ieikiey Xięzny Rosśyyskiey 
H e l e n y * Towarzystwo zabawiwszy czas niejaki 
w 8 salonach oświeconych i pysznie przybranych» 
udało się do obszernej ga lery i, gdzie Angielskie 
Damy przedstawiały obraz sławnych Sybill R a 
fa e la  , a poźtoiey obraz M a ik i Graćhów Camuć- 
ciniego : Ross^yskie zaś Damy obraz H erodiady  
Guidona Heni. Wykonano potem koncert instru
mentalny i wokalny.

Między ćudzoziemcatiii tii bawiącemi, zna j
dują się także obadwa synowie X ięcia W cllingtondi

N i d e r l a n d y ,
Rruećella dnia 26 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiey).
Jeden z tu tejszych Dzienników pisze: *,tio- 

fczekamy tego , iż Xiążę W ellin g to n , o którego 
weyściu do Ministeryiim tak krzyczano z początku, 
w końcu zostanie jedynym konstytucyynym Mi
nistrem,którego imię żyć będzie w pamięci ludów.” 

Dziennik Goniec N iderlandzki zawiera artykuł 
pod napisem : Jen era ł Jackson  i Л т егука, w któ
rym pompatycznie utrzymuje , iż północni Am e
rykanie, skazując na swoje dzieci, często mówią- 
„Oto są waleczni. którzy kiedyś posłużą do zdo
bycia М е х у к и Dziennik t e n , lub też jego K or-  
respbndent, północny Amerykanin czy Niderland*



czyk , wystawie z zapałem szczęście dla całego
świata, gdyby Zjednoczone Stany, które wybrały 
Prezydentem Jenerała Jackson , podbiły kiedyś 
М е х у к , nawet całą A m erykę, i przez to ćałemu 
światu przepisywały prawa.

—- D nia 5 maja. —
Pan Dedel wrócił z poselstwa swego do R h -  

Janeiro , i zdaje się , iż cel swego tamże pobytu, 
to jest zawarcie traktatu handlowego między na
szym a Brezyhyskim rządem , osiągnął z zadowo
leniem naszego Ministeryum.

Prawo o wolności druku przyjęła nakoniec 
druga Izba większością 84 głosów przeciw czte
rem, po znacznych poprawach) na które rząd ze
zwolił.

Mniemają, iz posiedzenia Stanów powszech
nych , ukończone zostaną w ostatnich dniach m«ja.

P o r t u g a l i a .
Lizbona dnia i 5 kwietnia.

Minister Sprawiedliwości został oddalony; na 
jego mieyscn Hrabia Bastos wybrał innego, to jest 
Pana Barbosa de M egeihaes. (z Gaz. J f  a: .)

P r u s s T.
B erlin  dnia g m aja .

Odebrano tu wczot ay listy kupieckie z W ie 
dnia  donoszą o rozeyściu się pogłoski, iz Xiążę 
Laval-M ontm orency, Peseł Francuzki przy Dwo
rze tamecznym wymówił się od przyjęcia urzędu 
Ministra spraw zagranicznych, (z Gaz. W ar.)

N i e m c y -
Od brzegów M enu  dnia 3o kwietnia.

Królewicz Bawarski następca tronu, i Xią*ę 
Otto w towarzystwie ochmistrza swego, rozpoczęli 
dnia 20 b. m. podróż, piechotą w niektóre uay- 
pięknieyszę okolice Królestwa, (z Gaz. W ar.)

T  u r c Y A.
Stam buł dnia 12 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej) .
Gazeta Florencka donosi z K orfu  pod dniem 

12 kwietnia : „Pisma publiczne Greckie obeymują 
szczegółowy rapport o zajęciu przez woysko Grec
kie warownego stanowiska Litada  przy brzegu 
N egrepontu  , naprzeciw ЯвіЩпі. Grecy okazali 
w stoczoney bitwie waleczność i karność woysko- 
wą ; Turkom, którzy bronili bateryy, dozwolono 
wyyść z bronią. Lekarz Brouton  troskliwie opa
trywał ranionych Greków oraz i  urków, których 
na korwetę Perseverance  sprowadzpno. Grecy 
zabezpieczyli działa i zapasy wojenne , znalezione 
w bateryach. a potem zupełnie rozrzucili baterye, 
które im do dalszych działań nie są pomocne. Mia
sto L iw adya  także w mocy Greków, posia- 
dających teraz całą wschodnią Grecyą.

Od granic tureckich 18 kw ietnia .
Odebrane w F lorencji listy z Grecyi dono

szą, iż Hrabia Capodistrias , Prezes Grecyi, który 
objeżdża Peloponez, bywa wszędzie przyymowany 
jak dobroczynny i opiekuńczy A n io ł, a sama obe
cność jego bardziey utwierdza jedność i porządek, 
niż długa praca innych osób.

Gazeta Florencka donosi z listów z K orfu  
pod dniem 8 kwietnia o zajęciu warowni Lepanto  
przez Greków , przydając , iż osada Turecka tey 
twierdzy, bardzo mało w żywność opatrzoney, za
warła układ względem jey poddania. Po upadku 
F ostizzy , którey osada, stosownie do kapitulacji, 
została sprowadzona na statkach Greckich do P re -  
tvezy i woysko Greckie zajęło takie Carvassari 
i  obwód M acrinoro. Po połączeniu się z nlem 
Kapitanów F a lto , Radovizi i Z om erica , którzy 
dawniey nie walczyli za sprawę Grecyi, wkro
czyli także Grecy do obwodu A r ta , i zaczęli blo

kować Prew ezę  od strony lądu. Całe* nadbrzeże, 
osadzono Turkami* od M iśso/uńgi do M u rto > ogłu
szono za będące w stanie zamknięcia, i tym celem 
flotylla Grecka krążyć będzie przed P a tra s  i M is- 
solungą. Albania jest ciągle w smutnym stanie; 
brakuje tam żywności i pieniędzy, a niesnaski 
między dowódcami trwaja ciągle. Okoliczności te 
ułatwiły bardzo ostatnie ‘przedsięwzięcia Greków, 
którzy nie bez zasady spodziewają się, iż w krotce 
cała Zachodnia Grecya będzie oswobodzoną, a może 
nawet jedna lub dwie twierdze w F p irze  zdobyte 
zostaną.

TM Gazeta donosi daley , iż Grecy zaymują 
teraz cały prawie kra у między zatoką A r ta  przy 
Korfu  i Folo na Archipelagu. Na tey linii posia
dają Turcy tylko Missolungę, L iw adya  i A ten jy  
a to mieysca niedługo trzy nać się mogą , bo im 
braknie żywności i potrzeb wojennych. T уm spo
sobem zdobędą wkrótce Grecy całą przestrzeń, 
która według ostatnich postanowień Mocarstw 
sprzymierzonych, ma należać do nowego kraju grec
kiego. Przestrzeń pó między międzymorzem K.o- 
ryntskiem i powyżey wzmiankowaną lin i ją od F  olo 
do А  г t y , raa prawie taką rozciągłość,, jak Pele- 
ponez.

List ze S m y rn y  pod dniem 20 marca w y
raża : „Oczekują tu przybycia Angielskiego Ad
mirała P. Piilteney M alcolm  w pierwszych dniach 
jtwietnia. Pod-dozórca urzędu celnego , neb się do 
T a rsu s , na brzegach Kara manii, dla wykonania 
firmami zakazującego bezpośredniego wywozu pło
dów7 krajowych do E uropy / ’

List z N aw ary nu pod d. 5o marca wyrażę: 
„Gdy deszcz cokolwiek usta ł ,  przeto będą mogły 
bydź teraz daley posuwane ulepszenia tuteyszych 
w arow ni, które tego mocno potrzebują. Także 
wkrótce ukończy się organizocya regularnego woy- 
ska greckiego ; wszakże według powszechnego 
mniemania mieszkańców, orga ni/асу a ta nie osią
gnie swojego ce lu , jeżeli Pułkownik. Faboier nie 
otrzyma dowództwa nad ubóstwiającą go milicyą. 
Jenerał D u rr ie u , którego przeznaczają w tniey- 
ece Paboiera , jest oficerem mogącym łatwo po
prowadzić do zwycięstwa dy wizyą Francuzką; lecz 
віѳ byłby w stanie u trzymać wr posłuszeństwie 
nawet jednego batalionu Hellenów; albowiem trze
ba jak Faboier wycierpieć 1. niemi wszystkie tru 
dy , i kilka lat dowodzić , .ażeby zyskać ich zau
fanie.”

Pow szechna Gazeta N iem iecka  donosi od 
granic Ser w ii pod d. 15 kwietnia : „Sułtan żąda 
coraz więcey od narodu, n w tym samym stosunku 
wzmaga się nieukontentowanie całey ludności. Gło
śno uskarżają się już na nowe pogłówne , ua gwał
towne nabory rekrutów , i opłakują stan rzeczy, 
który wyćzerpa wszystkie zasoby Porty , a nie 
przyniesie jey zapewne źadney korzyść*^ Sułtan 
przedsiębierze rzecz śmiałą , bez względu na to, 
iż umysły w stolicy są oburzone. Niepodobna jest 
Wyrachować skutków, jeśli mu się n.e, powiedzie. 
Nie można mu zaprzeczyć rozumu; zną t>kże po
łożenie rzeczy , ale z natury jest nieprzyjacielem 
wszelkich przyzw oleń, i tylko wtenczas skłoni 
się do uległości , gdy będzie uważał, iż duma je
go nie będzie obrażoną, i że Mocarstwa odwołują 
się do jego wspaniałomyślności. Ogólnie nie poy- 
mują Turcy układów w znaczeniu europeysko- 
dyplomatycznem,a główną nietrafnością we wszyst
kich dotychczasow-ych układach byłe, iż tak wła
ściwie z niemi postępowano, ażeby więcey od 
nich wymódz uległości i p rzyzw oleń, niż im 
w zamian wynagrodzenia dawano. Przygoto
wania w w oysku , co do liczby , i rozkazy na 
przypadek odwrotu w ydane , mianowicie, aby 
wszystko po drodze pustoszono , są straszne.”

Pozwolono drukować. Zpolecenia J W . Litewskiego Wojennego Gubernatora.
A ndrzej Blicharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kaw alera•

w D rukarni Redakcji.



D O D A T E K  D O  GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 56.
W i l n o  d n ia  i  o M a ja  v. $- 182$ roliu.

W  i a d o  m o ś c i  K r a j o w e .

S a n k t - P e t e r s b u r g  dnia 5  m a ja .  »
(z Ruskiego inwalida).

N a y jaśn tby szy  C e s a r z  J e g o m o ś ć ,  w  t o w a r z y 
s t w i e ' J ego  C es a u s k ie y  W ysok ości  W i e l k i e g o  X i i j-  
c i a  J e g o m o ś c i  M i c h a ł a  P a w ł o w i c z a ,  w  p o ż ą d a 
n y m  s t a n i e  z d r o w i a  r a c z y ł  p r z y b y d ź  d o  t w i e r d z y  
D y n e b u r g a ,  j a k  b y ł o  n a z n a c z o n o  w  m a r s z r u c i e ,  
d n i a  27 k w i e t n i a  o g o d z in i e  6  te  у  w i e c z o r e m ,  p o 
m i m o  t e g o , że  d r o g i  je s zcze  n i e  w e  w s z y s t k i c h  
m i e y s c a c h  b y ł y  s u c h o ,  i s t a w i ł y  p e w n e  t r u d n o ś c i .

T e g o ż  w i e c z o r a  C e s a r z  J egomość  r a c z y ł  o g l ą 
d a ć  t w i e r d z ę ,  i  b y ł  w c a l e  z a d o w o l o n y  z r o b o t ,  
k t ó r e  s p i e s z n i e  s ą  w y k o n y w a n e ,  p o m i m o  n a o z w y -  
c z a y o e g o  w y l e w u  r z e k i  Dzwiriy. l e r a s  w o c a  
z n a c z n i e  s i ę  z m n i e y s z y ł a ,  j e d n a k ż e  t r z y m a  s ię  je sz 
c z e  w y ż e y  6 c i u  s t o p  n a d  z w y c z a y n ą .

D n i a  28 s t a w i l i  s i ę  p r z e d  C e s a r z e m  J eg o -  
MOŚG14 P P .  J e n e r a ł o w i e ,  i  N a y ja śn ib y sz y  P a n , 
w y s ł u c h a w s z y  m s z y  ś .  w  s o b o r z e  t w i e r d z y ,  r a 
c z y ł  o g l ą d a ć  g a r n i z o n , z ł o ż o n y  z 2 g o  b a t a l i o n u  
p i j o n i e r ó w  i  2 c h  b a t a l i o n ó w  p i e c h o t y  p ó ł k o  w X i ą -  
z ę c i a  W i l h e l m a  i  e s t o ń s k ie g o .  Y o t y m  C esa rz  
J eg omość  , o d w i e d z i w s z y  s z p i t a l  w o y s k o w y ,  b y ł  
b a r d z o  z a d o w o l o n y m  z o d z n a c z a j ą c e g o  s>ę u t r z y m a 
n ia  c h o r y c h  i  p a n u j ą c e g o  t a m  w z o r o w e g o  o c h ę -  
d ó s t w a .  W  o s t r o g u  t w i e r d z y ,  w  k o s z a r a c h  i  w  
s z k o l e  j u n k r ó w ,  z n a l e z i o n y  b y ł  p r z e z  J ego C s s a r - 
s k ą  M o ś ć  r ó w n i e ż  n a l e ż y t y  p o r z ą d e k .

W s z y s c y  z n a y d u j ą c y  s i ę  w  Dyneburgu  P P .  
J e n e r a ł o w i e ,  m i e l i  z a s z c z y t  b y d ź  z a p r o s z o n y m i  d o  
s t o ł u  J ego C e s a r s k i e y  M ości n a  o b ia d .

D u i a  29  o c z e k u j ą  p r z y b y c i a  d o  D y n e b u r g a  
N a y ja ś n ie y s z k y  C e s a r z o w e y  J ey m o sci  i  J eg o  C e 
s a r s k ie y  W ysokości  N a s t ę p c y  T r o n u  W s z e c h - R o s -  
8y y , a 3o g o  p o s t a n o w i o n y  w y j a z d  N  a y j  a śnikyszy ch  
P a ń s t w a  w  d a l s z ą  d r o g ę  d o  W a r s z a w y .

D o n i e s i e n i a  01* w o y s k a .
D n i a  6  k w ie tn ia .

P o d ł u g  w i a d o m o ś c i ,  o t r z y m a n y c h  z S z u m l i  
p o d  28 m a r c a  o k a z u je  s i ę ,  że  W i e l k i  W  e z y r  z n a y -  
d u j e  się j u ż  w  t e  у  t w i e r d z y ,  m a ją c  p r z y  s o b i e  12 
t .  r e g u l a r n e g o  w o y s k a ,  n i e  l i c z ą c  n i e r e g u l a r n e g o ;  
i  ż e  o c z e k i w a n e  s ą  t a m  n o w e  p o s i ł k i .

—  D . д  k w ie t n ia .  —
G ł ó w n a  k w a t e r a  p r z y b y ł a  d o  m i a s t a  G a la  u .

(Journal de St. Petersbourg.)
G a la c  i  6  k w ie t n ia .

G ł ó w n a  k w a t e r a  , p o  p r z e n i e s i e n i u  s i ę  d .  4 
d o  R o s s i e c h t y  , 5g o  d o  F a l e c i , y g o  d o  K a l a r a s z -  
R o g o ź e n i ,  a  8 g o  d o  F o r m o s z i c a , p r z y b y ł a  d o  G a -
l a c u  d .  9 .  .

W s z y s t k i e  w o y s k a , k t ó r e  z i m o w a ł y  n a  16-  
w e y  s t r o n i e  D u n a j u  , w y r u s z y ł y  d o  m i e y s c ,  o z n a 
c z o n y c h  n a  z e b r a n i e  s ię .  D r o g i  ju ż  s ą  w  d o ś ć  d o 
b r y m  s t a n i e , a l e  r z e k i  w y l a n e  s t a w i ą  j e s z c z e  n i e 
j a k i e  p r z e s z k o d y  p o s u w a n i u  s ię  k o l u m n .

W  o g ó ln o ś c i  , n i e p r z y j a c i e l  d o s y ć  s ię  s p o -  
k o y n i e  z a c h o w u j e .  Z  t e r n  w s z y s t k i e m ,  k i e d y  n i e 
k i e d y  p o z w a l a  s o b i e  k r o k ó w  z a c z e p n y c h  , k t ó r e  
z w y k l e  w y c h o d z ą  n a  je g o  z g u b ę .  T y m  s p o s o b e m  
d .  5o m a r c a ,  T u r c y  z ok o lic ;  W i d d y n u  , c e l e m  
w t a r g n i e n i a  d o  M a ł c y  -  W o ł o s z c z y z n y  , p r z e s z l i  
p r z e z  D u n a y  b l i z k o  R a s t .  N a  p i e r w s z y c h  t r z e c h  
p u n k t a c h  , b e z  t r u d n o ś c i  z o s t a l i  o d p a r c i  , a l e  n a  
o s t a t n i m  ż w a w a  z a s z ł a  w a l k a .  P i ę ć s e t  T u r k ó w ,  
k t ó r z y  w y p ł y n ę l i  d .  16 z L o r n  n a  ł o d z i a c h ,  p r z y 
b i ł o  d o  b r z e g u  l e w e g o  r z e k i  , i  w z i ę ł o  s ię  k u  w s i  
R a s t .  P o r u c z n i k  P a w ł o w s k i , k t ó r y  t a r a  d o w o d z i ł  
k o m p a n i i  p ó l k u  t o b o l s k i e g o ,  z t o z o n e y  z e  i 5o lu d z i ,

n i e  w a h a ł  s i ę  w y s t ą p i ć  ze s w ą  g a r s t k ą ,  k t ó r ą  U- 
f u r m o w a ł  w  k a r r e  , n a  s p o t k a n i e  n i e p r z y j a c i e l a .  
P o  k r ó t k i e m  s t r z e l a n i u ,  w  m a ł e y  n a d e r  o d l e g ł o 
ś c i  , r z u c i ł  s ię  z b a g n e t e m  n a  T u r k ó w  , k t ó r y c h  
z ł a m a ł  i o u c i e c z k ę  p r z y p r a w i ł .  Ś c i g a ł  o n  i c h  
aż d o  ł o d z i ,  i  c z t e r y  i m  o d e b r a ł .  S z e ś ć  i n n y c h ,  
z b y t  o b c i ą ż o n y c h  u c i e k a j ą c y m i ,  z a t o n ę ł o ,  t a k ,  iż  
z c a ł e g o  o d d z i a ł u  n i e p r z y j a c i e l s k i e g o ,  k t ó r y  s ię  b y ł  
p r z e p r a w i ł  p r z e z  r z e k ę ,  u m k n ę ł o  t y l k o  k i l k a n a -  
s t u  l u d z i :  w i e l k a  l i c z b a  T u r k ó w  u t o n ę ł a  w  D u n a j u ;  
p r ó c z  t y c h ,  4 i  b y ł o  z a b i t y c h ,  a 2 2 c h  d o s t a ł o  s i ę  
w  n i e w o l ę ,  m i ę d z y  k t ó r y m i  je s t  H a s s a n  -  E f f e n d i ,  
i m a n  L o m s k i ,  k t ó r y  d o w o d z i ł  t y m  o d d z i a ł e m .  N a m  
z a b i t o  3 l u d z i ,  a 3o r a n i o n o .  W  k i l k a  d n i  p o t e m  
f l o t y l l a :  S y l i s t r y y s k a  i R u d z c z u c k a  z j e d n o c z y ł y  s i ę ,  
w c e l u  s c h w y t a n i a  o d d z i a ł u  J e o e r a ł - m a j o r a ,  S z y i -  
d e r a , r o z ł o ż o n e g o  p r z y  u y ś c i u  B o t y .  D .  10 k w i e 
t n i a  c z t e r y  w i e l k i e  s t a t k i  z b r o y n e , i  w i e l e  p o -  
m n i e y s z y c h , m a j ą c y c h  n a  s o b ie  f a l k o n n e t y , a  
p ł y n ą c y c h  z S y l i s t r y i>  z a r z u c i ł o  k o t w i c ę  n a p r z e 
c i w  o k o p ó w  j e n e r a ł a  S z y l d e r a  , w  o c z e k i w a n i a  
z a p e w n e  p r z y c z y n i e n i a  s ię  f l o t y l l i  R u s z c z u c k i e y .  
W  n o c y ,  j e n e r a ł  S z y l d e r ,  z a ł o ż y ł  b a t e r y ą  w  s i 
t o w i u  , n a  b r z e g u  D u n a j u ,  p r z e c i w k o  f l o t y l l i  
n i e p r z y j a c i e U k i e y » a  r a z e m  w y s ł a ł  k i l k u  s t r z e l 
c ó w  n a  p r a w y  b r z e g  r z e k i .  D n i a  i 5 , o  ś w i 
c ie  b a t e r y a  z a c z ę ł a  b i ć  z p r z o d u  d o  n i e p r z y j a 
c ie l a ,  k t ó r y  w  t y m ż e  c z a s i e  m i a ł  t y ł  w z i ę t y  p r z e z  
s t r z e l c ó w , z a c z a j o n y c h  n a  b r z e g u   ̂ p r z e c i w n y m .  
P r z e s t r a s z e n i  T u r c y  t o d c i ę l i  l i n y  i  u m k n ę l i  ku. 
Ś y l i e t r y i .  J e n e r a ł  S z y l d e r  p r z e d s i ę b r a ł  p u ś c i ć  s i ę  
za  n i m i  w  p o g o ń  , n a  k i l k u  ł o d z i a c h  , k t ó r e  m i a ł  
p r z y  s o b ie ;  l e c i  u k a z a n i e  s ię  f l o t y l l i  R u s z c z u c k i e y ,  
z ło  żo n ę  у  z 9  w i e l k i c h  s t a t k ó w  i  2 0  s z a l u p  k a n o -  
n i e r s k i c h ,  z m u s i ł o  g o  p o w r ó c i ć  n a  m i e y s c e ,  a b y  
s t a w i ć  c z o ło  t e m u  n o w e m u  n i e p r z y j a c i e l o w i .  T u r 
c y  ju ż  b y l i  w y l ą d o w a l i  o  d w i e  w i o r s t y  p o w y ż e y  
n a w e g o  s t a n o w i s k a ,  d o  k t ó r y c h  s t a t k i  i c h  k i e r o w a ł y  
t a k o ż  s w ó y  o g i e ń .  L e c z  z a s t r a s z e n i  d z i e l n y m  o d 
p o r e m  n a s z e y  b a t e r y i  i  u c i e c z k ą  f l o t y l l i  S y l i s t r y y -  
s k  e v i  z a b r a l i  z n o w u  l u d z i  n a  s t a t k i ,  i  s c h r o n i l i  s i ę  
z a  w y s p y  , l e ż ą c e  b l i s k o  w s i  P o p i .  W  t e y  r o z 
p r a w i e  , n i e  m i e l i ś m y  ż a d n e g o  z a b i t e g o  , a  t y l k o  
d w ó c h  r a n i o n y c h .  ____________

T y  f l i s  d n ia  4  k w ie t n ia .
Z  G r u z y  i  o t r z y m a n e  s ą  w i a d o m o ś c i ,  ż e  w  b i 

t w i e  d .  4  m a r c a ,  s a m  b a s z a  t r z y t u l n y  K i e / a - O g l i ,  
k t ó r y  d o w o d z i ł  w o y s k a m i ,  r a n i o n y  z o s t a ł  лѵ  n o g ę .  
D l a  czeg o  o n  p o w r ó c i ł  d o  Trehizoridu , a d o w ó d z 
t w o  n a d  w o y s k a m i  o b j ą ł  b a s z a  T u t c z i - O g h , k t ó r y  
p r z y w i ó d ł  z s o b ą  5 ,0 0 0  l u d z i  i  m a  t a m  do  17 ,000  
i  6  d z i a ł ,  k t ó r e m i  z a j ą ł  p o z y c y e  m i ę d z y  Kabule- 
t a m i  , K i n t r i s z a m i  i t w i e r d z ą  M ik o ła j e w s k ą ,  1 o d 
n a w i a  z b u r z o n e  p r z e z  n a s  w a r o w n i e .

__  W  i  l  n  o  —
P r z y b y ł a  t u  z P o d o l a  z r o d z i c a m i  J P a n n a '  

J u s t y n a  T a r n a w s k a  i 41e t n i a ,  k t ó r a  w  d n i u  2 0  
k w i e t n i a  d a ł a  k o n c e r t  n a  F o r t e p i a n o .  L i c z n i e  
z g r o m a d z o n a  P u b l i c z n o ś ć  t u t e y s z a  n a d e r  b y ł a  za 
d o w o l o n a  z t a l e n t u  t e y  m ł o d e y  a r t y s t k i  ,  c z e g o  
d o w o d z i ł y  c z ę s t o  d a w a n e  o k l a s k i  ; a m a t o r o -  
w i e  i  z n a w c y  p o c h l e b n e  o j e y  s p o s o b n o ś c i  c z y 
n i ą  n a d z i e j ę ,  i i  j e s t  w i e l e  o b i e c u j ą c ą :  ż y c z y ć  
p o z o s t a j e  , i ż b y  P a n n a  T a r n a w s k a  n i e  u s t a w a ł a  
w  t y m  z a w o d z i e ,  a o ś m i e l o n a  p i e r w s z y m ,  t y l e  
p o c h l e b n y m  w s t ę p e m ,  d a l s z y c h  s t a r a ń  k u  w y 
d o s k o n a l e n i u  n i e  s z c z ę d z i ł a .

W o l n o  d r u k o w a ć  P o l i c m e y s t e r  C h r z ę s t o w s k i .
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О Б  Ъ Я  В Л £  Н  I  Е.
і По новелѣнію Г. Главнокомандующаго 2го 

Арміею, Генералъ Адюшанта, Генерала о т ъ  И н
фантеріи Графа Дибича об ъ яв л яется , что  въ 
Одессѣ въ тамошнемъ Ком е р че о комъ Судѣ бу
д у тъ  производишься въ іюнѣ мѣсяцѣ нынѣшня
го 1829 года торги, на заготовленіе и поставку 
недостающихъ количествъ для продовольствія 
войскъ съ і ноября сего по і іюля будущаго і85о 
года провіанта, зерноваго фуража и с п и р ту  и- 
менно:

| | |Сііир-
Муки ] | Овса |іпу че-
или су|крупъ]или я-| ти -  
харей.| [чменя j рехъ

|бнаго.
Ч е т в е р т е й .  |ведръ.

По- Дунаю, вклю
чая нѣкоторые 
п у н к т ы  Валахіи 
и  Бабадагскую 0 - 

бласть. 170600 25977

j

Збоооо 69600
Въ Ьазарджикскую 

Область, морскимъ 
подвозомъ къ Бул- 
гарскимъ портамъ. 107000! І9260 72000 ббооо

Всего до 607600^ 43г 42 4 З 2 0 0 0 126600
Сроки назначаются для торговъ: первый 

6, вшорый і і ,  т р е т і й  і 4; а для переторжекъ 
igro, 2ого и 2іго лисла того  іюня мѣсяца.

Съ тѣм ъ, ч т о  еслибы небыло желающихъ 
при н ять  поставку припасовъ по Дунаю въ на
значенные п у н к т ы  за Л р у т ъ  и Дунай; т о  ч т о 
бы въ таком ъ случаѣ поставка начата была 
непозже августа  и продолжалась т а к ъ  , чтобъ 
къ  і 5 сентября поставлено было неменѣе т р е 
т е й  ч ас ти  пропорціи , къу 5 октября  было бы 
поставлено неменѣе двухъ т р е т ь и х ъ  частей, а 
къ і ноября сего і8зд года е с я  п о с т а в к а  ,бы- 
лабы кончена, дабы им ѣть  время перевесть сіи 
припасы далѣе по принадлежности.

Бъ прочемъ кондиціи, на коихъ должны быть 
произведены заготовленія и п о ставк и , будутъ 
объявлены при торгахъ .

Образъ производства и утвержденіе сихъ 
торговъ» Г. Главнокомандующій Арміею предо 
ставиш ь изволилъ Г. Новороссійскому и Бесса
рабскому Генералъ Губернатору, Генералъ Адъ
ю т а н т у  Графу Воронцову.

Такъ же о т ъ  усмотренія  Его С іятельства  
зависѣть будетъ: всю л и поставку о т д а т ь  од
ному, или въ разныя руки; но при равныхъ вы 
годахъ для Казны, преимущество принадлежитъ 
тѣ м ъ , кои въ разные руки подрядъ разбираютъ) 
согласно существующему на т о  узаконенію.

Залоги тр е б у ю т с я  закономъ къ пріему до
пускаемые: для обеспеченія подряда на п ятую  
ч ас ть  всей подрядной суммы, и задатки будутъ 
выданы впередъ тож е  п яту ю  ч а с т ь  подъ осо
бые залоги рубль за рубль.

К ъ  симъ торгамъ вызываю тся желающіе, 
которы м ъ предьваришедьно обѣщается именемъ 
і  . Главнокомандующаго Арміею; исправный пла
т е ж ъ  на сроки, безъ остановочный пріемъ при
пасовъ и отвращеніе всякого рода притѣсненіи. 
Ілав . Квар. Г. Галацъ іЗ апрѣля 1829 Г0Аа*

Генералъ И нтендантъ  2Й Арміи Кайсаровъ. 
Директоръ Канцеляріи Генъ, 
gro класса Чумаковскій.

O G Ł O S Z E N I  Е.

Z woli Р. Główno-Dowodząoego 2gą Armią 
Jenerał Ailpitanta, Jenerała piechot у Hrabiego Dy- 
bicza, ogłasza się, iż w 0>les»ie w tameczny nt H an
dlowym Sądzie będą się odbywać w miesiącu czerw 
cu ter^źoieyszego 1829 rok u targi , dla przygoto
wania 1 dostawy nieduslającey ilości na żywność 
dla woysk od igo listopada teraźnieyszego od igo 
iipca następującego j 85o roku, prowiantu, furażu 
w ziaraie i wódki, mianowicie:

Mąki Owsa wódki
albo Krup. albo 4 tey

sucha- jęcz- próby.
row. mienia

Czetwierti. wiader
JNad Dunay, łącząc)

niektóre punkta W  o-
■ -

łoszczyzuy i Obwodl
Babadagski. 170600 2З977 З60ООО 69600

Do Obwodu Bazar-
dżikskiego , dowóz
morzem do Bułgar-
skich portow. 1З7000 19265! 72000] Ббооо

Wogóle do | 307600! 4З2І2| •±32ooo| 126600
Terminy naznaczają się dla targów ; iszy 6, 

2gi l i ,  Зсі i4; a dla przetargów 19, 20 i 21 cserwca.
Z tern, iż jeśliby nie było życzących podjąć 

się dostawy zapasów nad Dnnay do naznaczonych 
punktów za P ru t  i Dunay , aby w takim przy 
padku dostawa zaczętą była nie poźniey jak au
gusta i przedłużała się tak, aby do i 5 septembra 
dostawiono nie mniey od trzeciey części w propor- 
cyi, do 5 oktobra byłoby dostawiono nie mniey od 
dwóch trzecich części, a do igo nowembra tego 
1829 roku cała dostawa byłaby ukończona , aby 
mieć czas przewieść te zapasy daley gdzie należy.

Zresztą, warunki na których powinny się od- 
bydź przysposobienia i dostawy , będą objawione 
przy targach.

Sposob odbywania i utwierdzenia tych tar
gów P. Głów no- Dowodzący Arm ią przesłać r a 
czył P. Noworossyyskiemu i Bessarabskiemu Je
nerał Gubernatorowi, Jenerał adjulantowi H ra 
biemu Woroncowi.

Takoż od uwagi Jaśnie Wielmożnego zależeć 
będzie: czy całą dostawę oddać jednemu, albo do 
różnych rąk; lecz przy równych dogodnościach dla 
skarbu, pierwszeństwo należy do tych , którzy w 
różne, ręce podrad rozbierają, zgodnie z istnieją- 
cemi na to prawidłami.

Ewikcye wymagają się, prawami do przyję
cia pozwolone, dla zabezpieczenia podradu na p ią 
tą część całey podradowey summy, i zadatki będą 
wydane naprzód takoż w piątey części pod osobne 
ewikcye rubel za rubel.

Na te targi wzywają się życzący, którym u* 
przednio zapewnia się imieniem P. Główno-Dowo- 
dzącego Armią, akuratną opłatę na terminy, bez ża- 
dney zwłoki przyymowaoie zapasów', i oddalenie 
wszelkiego rodzaju ucisku. Główna kwatera M. 
Galac i 3 kwietnia 1829 roku.

Jenerał Intendent sgiey Armii Kaysarow.
Dyrektor Kancellaryi Hen.

'  9tey klassy Czumakowski.


